

सामाजिक विज्ञान में एम.फिल./पीएच.डी./पीडीएफ शोधार्थियों के लिए दस दिवसीय शोध प्रविधि कार्यक्रम



दिनांक: 12-22 नवंबर 2024

आयोजक

क्षेत्रीय केंद्र, प्रयागराज महात्मा गांधी अंतरराष्ट्रीय हिंदी विश्वविद्यालय, वर्धा सहयोग

भारतीय सामाजिक विज्ञान अनुसंधान परिषद, नई दिल्ली (शिक्षा मंत्रालय)

परिचय

महात्मा गांधी अंतरराष्ट्रीय हिंदी विश्वविद्यालय, वर्धा का क्षेत्रीय केंद्र, प्रयागराज भारतीय सामाजिक विज्ञान अनुसंधान परिषद, नई दिल्ली के सहयोग से सामाजिक विज्ञान में एम.फिल/पीएच.डी./पीडीएफ शोधार्थियों के लिए दस दिवसीय शोध पद्धित पाठ्यक्रम की घोषणा करते हुए प्रसन्नता अनुभव करता है। इस कार्यक्रम का उद्देश्य सामाजिक विज्ञान शोधकर्ताओं को सामाजिक विज्ञान अनुसंधान कौशल से परिचित कराना है। यह शोध पद्धित पाठ्यक्रम 10 दिनों का आवासीय कार्यक्रम है, जिसे विशेष रूप से सामाजिक विज्ञान शैक्षणिक और प्रशिक्षण संस्थानों के एम.फिल/पीएच.डी./पीडीएफ शोधार्थियों के लिए तैयार किया गया है। कार्यक्रम का प्रबंधन भारत के विभिन्न हिस्सों के प्रतिष्ठित विद्धानों के साथ-साथ महात्मा गांधी अंतरराष्ट्रीय हिंदी विश्वविद्यालय के संकाय सदस्यों द्वारा किया जाएगा। कार्यक्रम की अविध 12 से 22 नवंबर 2024 तक है। पूर्ण रूप से भरे आवेदन पत्र प्राप्त करने की अंतिम तिथि 08 नवंबर, 2024 है।

लक्षित प्रतिभागी

संभावित प्रतिभागी विश्वविद्यालय के विभागों, डिग्री कॉलेजों, केंद्र और राज्य सरकारों के व्यावसायिक संस्थानों या स्व-वित्तपोषित सामाजिक विज्ञान अनुसंधान के शोधार्थी होंगे। यह कार्यक्रम विशेष रूप से उन प्रतिभागियों के लिए उपयोगी है, जो एम.फिल./पीएचडी./पीडीएफ शोध में पंजीकृत हैं।

पात्रता

आवेदक पंजीकृत एम.फिल./पीएचडी./पीडीएफ शोधार्थी होना चाहिए।

कार्यक्रम शुल्क

पंजीकरण शुल्क शून्य है। पाठ्यक्रम का वित्तपोषण भारतीय सामाजिक विज्ञान अनुसंधान परिषद, नई दिल्ली द्वारा किया गया है। चयनित उम्मीदवारों को केवल ई-मेल द्वारा सूचित किया जाएगा।

यात्रा भत्ता

वास्तविक यात्रा व्यय जो कि सबसे छोटे मार्ग से भारतीय रेलवे के स्लीपर किराए के शुल्क से अधिक नहीं होगा, यात्रा भत्ते के रूप में देय होगा।

पाठ्यक्रम सामग्री

पाठ्यक्रम सामग्री प्रशिक्षण कार्यशाला किट के साथ प्रदान की जाएगी।

प्रतिभागियों की संख्या

प्रतिभागियों की कुल संख्या (30) तीस होंगी।

आवास

सभी प्रतिभागियों को आवास निःश्लक प्रदान किया जाएगा।

आवेदन कैसे करें

कार्यक्रम में भाग लेने के इच्छुक आवेदक आवेदन पत्र भरकर स्वयं को नामांकित करेंगे या अपने सहकर्मियों को नामांकित करेंगे। प्रतिभागियों को प्रासंगिक विवरण के साथ आवेदन पत्र पूरा करना होगा, जिसमें एक हालिया बायोडाटा संलग्न करना होगा और आवेदन पत्र को सॉफ्ट-कॉपी में निम्नलिखित ईमेल पते पर भेजना होगा।

पूर्ण रूप से भरे आवेदन पत्र प्राप्त करने की अंतिम तिथि **08 नवंबर, 2024** है। अपूर्ण आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा। आवेदन ई- मेल आईडी mgahvrcpryj@hindivishwa.ac.in पर प्रेषित किया जा सकता है।

पाठ्यक्रम निदेशक एवं सह-पाठ्यक्रम निदेशक

प्रो. दिगंबर मा. तंगलवाड (पाठ्यक्रम निदेशक)

अकादिमक निदेशक, क्षेत्रीय केंद्र, प्रयागराज अध्यक्ष, स्त्री अध्ययन विभाग क्षेत्रीय केंद्र, प्रयागराज, महात्मा गांधी अंतरराष्ट्रीय हिंदी विश्वविद्यालय, 6-I/3, झूंसी योजना-3, प्रयागराज (उत्तर प्रदेश) मोबाइल- 8600713989 ई- मेल आईडी:

drtangalwaddm99@gmail.com

डॉ. मिथिलेश कुमार तिवारी (सह-पाठ्यक्रम निदेशक)

सहायक आचार्य (सीनियर स्केल) वर्धा समाज कार्य संस्थान क्षेत्रीय केंद्र, प्रयागराज, महात्मा गांधी अंतरराष्ट्रीय हिंदी विश्वविद्यालय, 6-I/3, झूंसी योजना-3, प्रयागराज (उत्तर प्रदेश) मोबाइल- 9764969689 ई- मेल आईडी:

mithileshkumar@hindivishwa.ac.in



सामाजिक विज्ञान में एम.फिल./पीएचडी./पीडीएफ शोधार्थियों के लिए दस दिवसीय शोध प्रविधि कार्यक्रम



दिनांक: 12-22 नवंबर 2024

आयोजक

क्षेत्रीय केंद्र, प्रयागराज

महात्मा गांधी अंतरराष्ट्रीय हिंदी विश्वविद्यालय, वर्धा

सहयोग

भारतीय सामाजिक विज्ञान अनुसंधान परिषद, नई दिल्ली (शिक्षा मंत्रालय)

आवेदन पत्र		
प्रतिभागी का नाम (बड़े अक्षरों में):		
कोर्स में नामांकन: एम.फिल./पीएचडी.	 /पीडीएफ विषय:	
आयु:वर्ष, श्रेणी:	लिंग: पुरुष/महिला/अन्य	
संस्था का नाम:		
पत्राचार के लिए पता:		
संपर्क विवरण: (मोबाइल)		
ईमेल आईडी:		
आवास की आवश्यकता: हाँ/नहीं		
आगमन की तिथि:		
प्रस्थान की तिथि:		
	हस्ताक्षर	
संस्थान से अग्रेषण		
उपर्युक्त प्रतिभागी को उक्त अवधि में शोध किया जाता है।	प्रविधि कार्यक्रम में भाग लेने के लिए संस्थान से नामित	
स्थान:	संस्थान प्रमुख/विभागाध्यक्ष के हस्ताक्षर	
दिनांक:	मुहर	



Ten Days Research Methodology Course for M.phil/Ph.D./PDF Scholars in Social Sciences



Date: 12-22 November 2024

Organised by

Regional Centre, Prayagraj

Mahatma Gandhi Antarrashtriya Hindi Vishwavidyalaya, Wardha
In collaboration with

Indian Council of Social Science Research, New Delhi (Ministry of Education)

Introduction

Gandhi Antarrashtriya Regional Centre, Prayagraj Mahatma Hindi Vishwavidyalaya (MGAHV), Wardha is pleased to announce the Ten Days Research **Methodology Course** for M.phil/Ph.D./PDF Scholars in Social Sciences in collaboration with Indian Council of Social Science Research, New Delhi aimed at familiarizing social Science researchers towards enhancing social science research skills. This research methodology course is a 10 days residential programme, specially designed for M.phil/Ph.D./PDF Scholars of Social science educational and training institutes. The programme is managed by a mix of faculty from various parts of India as well as MGAHV faculty. The programme duration is from 12 to 22 November 2024. The last date for receipt of completed application form is **08th November**, **2024**.

Target Audience

A potential participant would be a Social Science Research Scholar of University departments, degree colleges, Professional institutes of central and state governments or self financed. The programme is especially helpful for participants, who engaged in M.phil/Ph.D./PDF research.

Eligibility

The applicant must have a registered M.phil/Ph.D./PDF Scholar.

Programme Fee

The registration fees are **Nil**. Course is financed by **Indian Council of Social Science Research, New Delhi**. Selected candidates will be communicated by e-mail only.

Travelling allowance

Actual travelling expenses not exceeding fare charges of **Sleeper fare** of Indian Railways from shortest route will be payable as Travelling allowance.

Course Material

The course material will be provided with training workshop kit.

Number of Participants

The total seats of the participants will be strictly (30) **Thirty** only.

Accommodation

Accommodation will be provided to the all participants in free of cost with sharing basis.

How to Apply

The applicant willing to participate in the programme shall enroll themselves or nominate their colleague(s) by filling the application form. Participants are required to complete the application form, with relevant details, attach a recent resume and send the application docket in soft-copy to the following email address.

<u>Last date</u> for receipt of completed application form is <u>08th November</u>, <u>2024</u>. Incomplete applications would not be considered. Please send your filled application form on e-mail id <u>mgahvrcpryj@hindivishwa.ac.in</u>.

Address of Couse Director and Co-Director

Prof. Digambar M. Tangalwad (Course Director)

Academic Director, Regional Centre, Prayagraj Head, Department of Women Studies Mahatma Gandhi Antarrashtriya Hindi Vishwavidyalaya,

6-I/3, Jhunsi, Yojana-3 Prayagraj (Uttar Pradesh) Mobile (8600713989)

E-Mail Id:

drtangalwaddm99@gmail.com

Dr. Mithilesh Kumar Tiwari (Co-Course Director)

Assistant Professor (Senior Scale) Wardha Samaj Karya Sansthan Regional Centre, Prayagraj Mahatma Gandhi Antarrashtriya Hindi Vishwavidyalaya, 6-I/3, Jhunsi, Yojana-3 Prayagraj (Uttar Pradesh)

Prayagraj (Uttar Pradesh Mobile (8600713989)

E-Mail Id:

mithileshkumar@hindivishwa.ac.in



Ten Days Research Methodology Course for M.phil/Ph.D./PDF Scholars in Social Sciences



Date: 12-22 November 2024

Organised by

Regional Centre, Prayagraj

Mahatma Gandhi Antarrashtriya Hindi Vishwavidyalaya, Wardha

In collaboration with

Indian Council of Social Science Research, New Delhi (Ministry of Education)

Application Form

Name of the participant (In Block Lett	ters):	
Course Enrolled: _ M.phil/Ph.D./PDF	Subject:	
Age:Years, Category:	Gender: M/F/TG	
Name of the Institution:		
•		
	Email Id:	
Need of Accommodation: Yes /No		
Date of Arrival:		
Date of Departure:	Signature	
Forwarding from the Institute		
The above mentioned researcher is nominate from the Institute/university/department for attending said Research		
Methodology program.	G	
Place:	Signature of the Head of Institute/Head of Department	
Date:	Seal	